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FZA Höxter-Godelheim 9     
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Liebe Badegäste, 

Baden und Erholen in der Natur – dieses allseits 

beliebte Freizeitvergnügen bieten Ihnen die 75 

nordrhein-westfälischen Seen mit 92 Stränden, 

die nun auf der aktuellen Badegewässerkarte 

Nordrhein-Westfalen dargeboten werden. In allen 

diesen Seen wurde 2009 eine gute oder ausge-

zeichnete Wasserqualität gemessen. Die örtlichen 

Gesundheitsämter, die regelmäßig prüfen, achten 

auch während der aktuellen Badesaison auf die 

Wasserqualität, so dass hier ein unbeschwertes 

Badevergnügen garantiert ist.

So vielfältig wie unser Land ist, so vielfältig sind 

die heimischen Badegewässer. Sie reichen von 

den Talsperren im Sauerland und in der Eifel über 

die Duisburger Seenplatte bis zu den zahlreichen 

Seen in Ostwestfalen, im Münster-
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Einstufung der Badegewässerqualität

Die Qualität der Badegewässer wird EU-weit wie folgt einge-
stuft:  

   Ausgezeichn. Qualität: Baden uneingeschränkt möglich.

   Gute Qualität: Baden ist möglich.

   Mangelhafte Qualität.

   Zeitweiliges Badeverbot.

   Kein Badebetrieb möglich.

Alle Gewässer in Nordrhein-Westfalen hatten im letzten Jahr 
ausgezeichnete bzw. gute Qualität, sie waren zu jeder Zeit 
unbedenklich zum Baden geeignet. 

Bei der Prüfung und Beurteilung der Badegewässer steht 
der Schutz der Badenden im Vordergrund. Die Badestellen 
werden regelmäßig auf die gesundheitlich relevanten Parame-
ter untersucht, die Auskunft über den Grad der Verschmut-
zung geben. Geprüft wird das Auftreten der Darmbakterien 
„Intestinale Enterokokken“ und „Escherichia coli“, die – als 
Darmbewohner von Mensch und Tier – in das Badegewässer 
gelangen und bei erhöhten Konzentrationen zu Beschwer-
den wie Übelkeit oder Durchfall führen können. Zeigen die 
Prüfungsergebnisse, dass eine erhöhte Konzentration dieser 
Keime vorliegt, wird zum Schutz der Badegäste ein zeitwei-
liges Badeverbot erlassen. Der See wird erst dann wieder zum 
Baden freigegeben, wenn eine ausreichende Wasserqualität 
erreicht ist. 

Die aktuellen Ergebnisse können im Internet unter www.
badegewaesser.nrw.de abgefragt werden. Informationen über 
aktuelle Badeverbote finden Sie ebenfalls im Internet.

…und die Statistik

Seit über 30 Jahren wird die Qualität der Badegewässer nach 
der europäischen Badegewässerrichtlinie geprüft. 2006 
wurde die Richtlinie komplett überarbeitet und an den Stand 
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Regierungsbezirk Arnsberg    Telefon Telefax
 1  Kreis Soest Hoher Weg 1-3 59494 Soest 02921/300 02921/302945 www.kreis-soest.de buergerservice@kreis-soest.de
 2  Kreis Olpe Westfälische Straße 75 57462 Olpe 02761/810 02761/81343 www.kreis-olpe.de info@kreis-olpe.de
 3 Kreis Unna Platanenallee 16 59425 Unna 02303/270 02303/271399 www.kreis-unna.de post@kreis-unna.de
 4 Märkischer Kreis Heedfelder Straße 45 58509 Lüdenscheid 02351/96660 02351/6866 www.maerkischer-kreis.de zentrale-dienste@maerkischer-kreis.de
 5 Kreis Hochsauerland Steinstraße 27 59872 Meschede 0291/940 0291/941140 www.hochsauerlandkreis.de post@hochsauerlandkreis.de
 6 Ennepe-Ruhr-Kreis Hauptstraße 92 58332 Schwelm 02336/93-0 02336/932222 www.ennepe-ruhr-kreis.de verwaltung@en-kreis.de

Regierungsbezirk Detmold
 7 Kreis Lippe Felix-Fechenbach-Straße 5 32756 Detmold 05231/62-0 05231/62-2151 www.lippe.de info@lippe.de
 8 Kreis Gütersloh Herzebrocker Straße 140 33334 Gütersloh 05241/850 05241/854000 www.kreis-guetersloh.de kreisverwaltung@gt-net.de
 9 Kreis Höxter Moltkestraße 12 37671 Höxter 05271/9650 05271/37926 www.kreis-hoexter.de info@kreis-hoexter.de
 10 Kreis Herford Amtshausstraße 3 32051 Herford 05221/13-0 05221/13-1902 www.kreis-herford.de info@kreis-herford.de
 11  Kreis Minden-Lübbecke Portastraße 13 32423 Minden 0571/8070 0571/8072700 www.minden-luebbecke.de info@minden-luebbecke.de
 12 Kreis Paderborn Aldegreverstraße 10-14 33102 Paderborn 05251/3080 05251/308444 www.kreis-paderborn.de kreisverwaltung@kreis-paderborn.de

Regierungsbezirk Düsseldorf
 13 Rhein-Kreis Neuss Oberstraße 91 41460 Neuss 02181/6010 02181/6012330 www.rhein-kreis-neuss.de info@rhein-kreis-neuss.de
 14 Stadt Krefeld Von-der-Leyen-Platz 1 47798 Krefeld 02151/86-0 02151/753081 www.krefeld.de stadtservice@krefeld.de
 15 Kreis Wesel Reeser Landstraße 31 46483 Wesel 0281/2070 0281/2072947 www.kreis-wesel.de post@kreis-wesel.de
 16 Kreis Kleve Nassauer Allee 15-23 47533 Kleve 02821/850 02821/85500 www.kreis-kleve.de info@kreis-kleve.de
 17 Stadt Duisburg Burgplatz 19 47051 Duisburg 0203/2830 0203/2832020 www.duisburg.de presseamt@stadt-duisburg.de
 18 Stadt Düsseldorf Marktplatz 1 40213 Düsseldorf 0211/8991 0211/8929133 www.duesseldorf.de rathausinfo@duesseldorf.de
 19 Kreis Mettmann Postfach 40806 Mettmann 02104/99-0 02104/99-4444 www.kreis-mettmann.de kme@kreis-mettmann.de

Regierungsbezirk Köln
 20 Kreis Düren Bismarckstraße 16 52351 Düren 02421/22-0 02421/222020 www.kreis-dueren.de mail@kreis-dueren.de
 21 Oberbergischer Kreis Moltkestraße 42 51643 Gummersbach 02261/880 02261/881033 www.oberbergischer-kreis.de mail@oberbergischer-kreis.de
 22 Kreis Aachen Zollernstraße 10 52070 Aachen 0241 5198-0 0241 533190 www.staedteregion-aachen.de info@staedteregion-aachen.de
 23 Rhein-Erft-Kreis Willy-Brandt-Platz 1 50126 Bergheim 02271/83-0 02271/832300 www.rhein-erft-kreis.de info@rhein-erft-kreis.de
 24 Kreis Euskirchen Jülicher Ring 32 53879 Euskirchen 02251/15-0 02251/15666 www.kreis-euskirchen.de mailbox@kreis-euskirchen.de
 25 Stadt Köln Rathaus 50667 Köln 0221/221-0 0221/2212211 www.stadt-koeln.de stadtverwaltung@stadt-koeln.de
 26 Rhein-Sieg-Kreis Kaiser-Wilhelm-Platz 1 53721 Siegburg 02241/131 02241/132179 www.rhein-sieg-kreis.de kreisverwaltung@rhein-sieg-kreis.de
 27 Kreis Heinsberg Valkenburger Straße 45 52525 Heinsberg 02452/13-0 02452/131100 www.kreis-heinsberg.de info@kreis-heinsberg.de
 28 Stadt Leverkusen  Postfach 10 11 40 51311 Leverkusen 0214/406-0 0214/406-1172 www.leverkusen.de postmaster@leverkusen.de

Regierungsbezirk Münster
 29 Kreis Borken Burloer Straße 93 46325 Borken 02861/820 02861/63320 www.kreis-borken.de info@kreis-borken.de
 30 Kreis Recklinghausen Kurt-Schumacher-Allee 1 45657 Recklinghsn. 02361/530 02361/533291 www.kreis-recklinghausen.de info@kreis-recklinghausen.de
 31 Kreis Steinfurt Tecklenburger Straße 10 48565 Steinfurt 02551/690 02551/692400 www.kreis-steinfurt.de post@kreis-steinfurt.de
 32 Kreis Warendorf Waldenburger Straße 2 48231 Warendorf 02581/534012 02581/534099 www.kreis-warendorf.de info@kreis-warendorf.de

   2005 2006 2007 2008 2009    2005 2006 2007 2008 2009

der Wissenschaft und der praktischen Erfahrungen ange-
passt. Die neuen europäischen Regelungen wurden 2008 von 
Bund und Ländern in nationales Recht umgesetzt. Nach den 
nun geltenden Regeln wird die Qualität eines Badegewässers 
anhand der Daten aus den zurückliegenden vier Jahren
beurteilt. Eine vollständige Datenreihe liegt daher erst nach 
der Badesaison 2011 vor. Für den Übergangszeitraum von 
2008 bis 2010 erfolgt die Bewertung noch weitgehend nach 
dem Bewertungsverfahren der bisher gültigen Badegewäs-
serrichtlinie. 
Die vorliegende Badegewässerkarte 2010 bezieht sich aus-
schließlich auf die Untersuchungen der Badegewässer im 
Jahr 2009, d. h. es werden die im Vorjahr ermittelten Unter-
suchungsergebnisse nach dem EU-weit vereinbarten Über-
gangsverfahren ausgewertet. 
Die aktuellen Ergebnisse, die im Jahr 2010 erstellt werden, 
werden nach fachlichen Kriterien des Umweltbundesamtes 
auf die Einhaltung von Leit- und Grenzwerten geprüft.
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Glörtalsperre

Baderegeln

  Verlasse bei Sturm, Gischt oder Gewitter das Wasser!

  Benutze als Nichtschwimmer nie aufblas-
 bare Schwimmkörper als Schwimmhilfe!

  Springe nie erhitzt ins Wasser! Kühle Dich vorher ab!

  Bade nicht mit vollem Magen!

  Springe nie in unbekanntes oder trübes Gewässer!

  Meide Wasserpfl anzen!

  Rufe im Notfall rechtzeitig laut um Hilfe!

  Verlasse das Wasser sofort, wenn du frierst!
 Trockne dich nach dem Baden gut ab!

www.badegewaesser.nrw.de

Badegewässer im Internet

Auf der Internetseite www.badegewaesser.nrw.de können Sie 
unter Karte und Daten  mit einem Klick auf den jeweiligen See 
die aktuellen Werte der Badegewässerqualität während der 
laufenden Badesaison erfahren. Zu vielen Badegewässern 
erhalten Sie zusätzlich interessante Informationen zum An-
gebot, wie beispielsweise Öffnungszeiten, Eintrittpreise oder 
Anreisemöglichkeiten.

Neben den aktuellen Gewässerqualitätswerten bietet die 
Internetseite unter

• Aktuelles
• Beteiligung
• Überwachung und Bewertung
• Baderegeln
• FAQ
• Links

Angaben über neu angemeldete Badeseen, Informationen zur 
EU-Badegewässerrichtlinie, Baderegeln, Antworten auf häufi g 
gestellte Fragen sowie weiterführende Links. Wenn Sie selbst 
Anregungen haben, entweder zu weiteren attraktiven Seen in 
Nordrhein-Westfalen oder zum bestehenden Angebot, kön-
nen Sie dies unter www.badegewaesser.nrw.de/beteiligung.
htm vorbringen.

land und im Rheinland. Das Baden in freier Na-

tur ergänzt und bereichert das große Angebot 

attraktiver Freizeit- und Erholungsmöglichkeiten, 

das unser Land bietet. Die aktuellen Wasserquali-

tätswerte der Seen erfahren Sie bei den jeweiligen 

Kreisen und kreisfreien Städten und auf der Inter-

netseite des Landesamts für Natur, Umwelt und 

Verbraucherschutz. 

Ich wünsche Ihnen ein ungetrübtes Badevergnü-

gen und eine erholsame Badesaison in Nordrhein-

Westfalen!

Ihr

Eckhard Uhlenberg
Minister für Umwelt und Naturschutz, Landwirtschaft
und Verbraucherschutz des Landes Nordrhein-Westfalen
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